
 

 

Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI 
Cod fiscal : 4226494 

 
 

   STEMA 
 COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr. _17  din  9  martie   2018 

privind aprobarea  Planului de ocupare a funcţiilor publice din cadrul aparatului 
de specialitate al  primarului comunei Dragomiresti  pentru anul 2018 

 Consiliul  local al comunei  Dragomiresti – judeţul Vaslui   ; 
Având in vedere : 
- expunerea de motive a Primarului comunei Dragomirești din care reiese necesitatea aprobarii 

Planului de ocupare a functiilor publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Dragomiresti – in calitate de  initiator   ;  

- raportul compartimentului de specialitate Resurse Umane si juridic  din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Dragomiresti   ;  

- Avizul favorabil a comisiei de specialitate pe domenii de activitate  din cadrul Consiliului 
local  la proiectul de hotărâre  prezentat  ;  

- Structura organizatorica a institutiei aprobata prin Hotărârea Consiliului Local al comunei 
Dragomiresti  nr. 47 / 30.08. 2013  .  

În conformitate cu prevederile Ordinului nr. 7.660/2006 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru 
elaborarea Planului de ocupare a funcţiilor publice ; 

Având în vedere prevederile art. 23 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;   

In temeiul prevederilor art. 36, alin.(2) , lit. „a” , alin. (9)   art. 45 , alin.(1) , art. 115 , lit. „b” , 
din Legea nr. 215/2001 – privind administraţia publica locala – republicata , modificata si completata 
ulterior  : 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art. 1 Se aprobă Planul de ocupare a funcţiilor publice pentru aparatul de specialitate al 
comunei Dragomiresti , judetul  Vaslui   pentru anul 2018, conform Anexei nr. 1, parte integrantă din  
prezenta hotărâre . 

Art. 2  Se încredinţează cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri Primarul comunei 
Dragomiresti , în calitate de ordonator principal de credite . 

Art. 3 Secretarul comunei va afisa  prezenta hotărâre la sediu si o va comunica : 
 Instituţiei Prefectului judeţului Vaslui  ; 
 Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici ; 
 Primarului comunei Dragomiresti  ; 

                                                                               DRAGOMIRESTI , Data : 09.03.2018 
    PRESEDINTE DE SEDINTA ,  
  Consilier , Grigore Gheorghita   
                                                                                                                Contrasemnează   , 

                                                                                   Secretar al  comunei Dragomiresti, 
                                                                                              Stoinea Geani Nonel 
 
 



ROMANIA Anexa 1
CONSILIUL LOCAL DRAGOMIRESTI 

Functia publica

Nr. 
maxim de 

functii 
publice

Nr. de 
functii 
publice 
ocupate

Nr. de 
functii 
publice 
vacante

Nr.maxim de 
functii 

publice care 
vor fi 

infinţate 

Nr. maxim de 
functii 
publice 
supuse 

reorganizării

Nr. maxim 
de functii 
publice 

rezervate 
promovării

Nr. maxim 
de functii 
publice 

rezervate 
promovării 

rapide

Nr.maxim 
de functii 
publice 

care vor fi 
ocupate 

prin 
recrutare

secretar al judetului
secretar al consiliului local 1 1 0 0 0 0 0 0
director general
director general adjunct
director executiv in cadrul aparatului propriu al autorităţilor administraţiei 
publice locale 
director executiv din cadrul instituţiilor publice subordonate
director executiv adjunct din cadrul aparatului propriu al autorităţilor 
administraţiei publice locale 
director executiv adjunct in cadrul instituţiilor publice subordonate
sef serviciu
sef birou
functii publice de conducere specifice
Total categoria functionari publici de conducere 1 1 0 0 0 0 0 0
auditor clasa I grad profesional asistent 1 0 1 0 0 0 0 1
auditor clasa I grad profesional principal
auditor clasa I grad profesional superior
consilier juridic clasa I grad profesional debutant
consilier juridic clasa I grad profesional asistent
consilier juridic clasa I grad profesional principal
consilier juridic clasa I grad profesional superior
consilier clasa I grad profesional debutant
consilier clasa I grad profesional asistent
consilier clasa I grad profesional principal 1 1 0 0 0 0 0
consilier clasa I grad profesional superior
expert clasa I grad profesional debutant
expert clasa I grad profesional asistent

Anexa nr. 2b) - ordonatori principali de credite din administraţia publică locală

la H.C.L. Dragomiresti  17/2018

PLAN DE OCUPARE FUNCTII PUBLICE 



expert clasa I grad profesional principal
expert clasa I grad profesional superior
inspector clasa I grad profesional debutant
inspector clasa I grad profesional asistent
inspector clasa I grad profesional principal 3 3 0 0 0 0 0 0
inspector clasa I grad profesional superior
functii publice specifice clasa I
alte funcţii publice specifice (manageri publici)
Total functii publice clasa I 5 4 1 0 0 0 0 1
referent de specialitate clasa II grad profesional debutant
referent de specialitate clasa II grad profesional asistent
referent de specialitate clasa II grad profesional principal 1 1 0 0 0 0 0 0
referent de specialitate clasa II grad profesional superior
functii publice specifice clasa II
Total functii publice clasa II 1 1 0 0 0 0 0 0
referent clasa III grad profesional debutant 0 0 0 0 0 0 0 0
referent clasa III grad profesional asistent 1 1 0 0 0 1 0 0
referent clasa III grad profesional principal 2 2 0 0 0 0 0 0
referent clasa III grad profesional superior
functii publice specifice clasa III
Total functii publice clasa III 3 3 0 0 0 1 0 0
Total functii publice executie 9 8 1 0 0 1 0 1
Total functii publice 10 9 1 0 0 1 0 1


	17 hot PLAN OCUPARE FP 2018
	anexa 1 HCL 17 plan ocupare functii publice 2018

